
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Determina n.  01 08/01/2014  

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE SERVIZIO TESORERIA ANNO 2014 
- 2017.  
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI del mese di GENNAIO del giorno OTTO nel 

proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 29.09.2004, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria di 
questo Comune per il periodo dal 01.01.2005 al 31.12.2009, che si compone di n. 20 articoli; 

- che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 21 in data 07.04.2010, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la proroga per il periodo dal 
01.01.2010 al 31.12.103 di detto servizio di tesoreria alla UNICREDIT BANCA - Agenzia di 
Carpignano Sesia;  

- che a seguito della prossima scadenza al 31.12.2013 del servizio di che trattasi, e tenuto conto 
della proroga già effettuata, si è reso necessario  provvedere al rinnovo del servizio in esecuzione 
all’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- che con determina n. 169 in data 06.12.013, si è provveduto ad approvare per l’affidamento del 
servizio, il sistema della procedura aperta di cui all’art. 54 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e 
combinato art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., sulla base dell’offerta economicamente più 
conveniente rispetto alle condizioni di cui al punto “A” indicate nell’unito schema di bando di 
gara, dando ampio mandato al Responsabile del servizio finanziario per l’espletamento ed 
aggiudicazione del servizio medesimo;  

- che il bando su citato è stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 64, 65 e combinato 
art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., rispettivamente all’albo pretorio on line comunale, sul sito 
internet del Comune dal 09.12.2013 al 30.12.2013, tenuto conto della modesta entità del servizio 
riferito a questo Comune;  

- che ai fini della valutazione dell’offerta economicamente più conveniente rispetto alle condizioni 
di cui al punto “A” indicate nel richiamato bando di gara,  prevede le modalità di affidamento del 
servizio alle seguenti  condizioni:  



 
CONDIZIONI ECONOMICHE 
A) Punteggio max attribuibile:  Tasso debitore/creditore 
Punti 55. 

OFFERTA 

1. Tasso di interesse passivo sull’anticipazione di tesoreria 
spread +/- ___% rispetto alla media mensile dell’Euribor 
Europeo a 360 ad un mese. (MAX PUNTI 35) 

PUNTI 35 alla migliore offerta. 

Alle altre offerte il punteggio verra’ attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 

OFFERTA MIGLIORE 
-------------------------------- X 99 = 
OFFERTA  

NOTA: 
OFFERTA MIGLIORE: EURIBOR+/-SPREAD OFFERTO MIGLIORE  
OFFERTA: EURIBOR+/-SPREAD OFFERTO  

 
- spread di …….. in aumento rispetto alla 
media mensile dell’Euribor a 1 mese 
 

2. Tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa e su 
eventuali depositi presso il Tesoriere: spread +/-  ___% 
rispetto alla media mensile dell’Euribor Europeo a 365 ad un 
mese. (MAX PUNTI 20) 

PUNTI 20 alla migliore offerta. 

Alle altre offerte il punteggio verra’ attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 

OFFERTA 
----------------------------- X 99 = 
OFFERTA MIGLIORE 

NOTA: 
OFFERTA MIGLIORE: EURIBOR +/- SPREAD OFFERTO 
MIGLIORE 
OFFERTA: EURIBOR+/-SPREAD OFFERTO  
 

 
- spread di…… in diminuzione rispetto alla 
media mensile dell’Euribor a 1 mese 

CONDIZIONI ECONOMICHE 
B) Punteggio max attribuibile:  Compenso servizio.  Punti  
20. 

OFFERTA 

1. Compenso servizio di cui all’art.17, comma 1, dello 
schema di convenzione d’appalto del Servizio di Tesoreria 
annuo.  (MAX PUNTI 10) 

PUNTI 10 a chi si impegna di effettuare il servizio gratuito. 

PUNTI 05 a chi dichiari di effettuare il servizio con un 
compenso annuo.  

PUNTI 10 alla migliore offerta.  

Alle altre offerte il punteggio verra’ attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 
 
OFFERTA  
-----------------------------X 99=  
OFFERTA MIGLIORE 

Servizio gratuito   
 
 
 
Servizio con compenso annuo.  

2. Rimborso spese tenuto conto di cui all’art.17, comma 2, 
dello schema di convenzione d’appalto del Servizio di 
Tesoreria con esclusione degli oneri fiscali (MAX PUNTI 
10) 

PUNTI 10 a chi si impegna di effettuare il servizio senza 

Servizio esente da qualsiasi rimborso (esclusa 
imposta di bollo)   
 
 
Servizio con rimborso spese vive   (stampati, 



rimborso di spese (esclusa imposta di bollo) 

PUNTI 05 a chi dichiari di effettuare il servizio con rimborso 
spese. 

PUNTI 10 alla migliore offerta.  

Alle altre offerte il punteggio verra’ attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 
OFFERTA  
-----------------------------X 99 = 
OFFERTA MIGLIORE 

postali, spese telegrafiche) e di servizio(invio 
estratti conto, spese per l’effettuazione di ogni 
operazione ed eventuale altre da indicare 

CONDIZIONI ULTERIORI 
C) Punteggio max attribuibile: vicinanza/Certificazione/ 
Contributo eventuale: Punti 25.    

OFFERTA 

1. Vicinanza dello sportello sede di tesoreria alla sede 
dell'Ente. 

Punteggio parametrato alla distanza in chilometri sulla 
viabilità esistente alla data di aggiudicazione 

( MAX PUNTI ) 10 come segue :  

Fino a  10 punti sul territorio, oltre a  Punti 05   

VICINANZA  DELLO SPORTELLO DI 
TESORERIA ALLA SEDE DELL'EN- 
TE (indicare succursale/filiale ed indirizzo): 
       DISTANZA : 

� Sul territorio 
� Fino a 20 Km.  

 
Filiale di  
Indirizzo:   

2. CERTIFICAZIONE DI QUALITA UNI EN ISO 
9001:2000 per i Servizi di tesoreria 

SI punti 05.  

No punti 0.  

  
    SI 
 
    NO 

3. Contributo annuale per sponsorizzazioni ad attività 
promozionali del Comune nel settore sociale, culturale e 
sportivo ed istituzionali dell’Ente da erogare in proprio o 
tramite altre Aziende e/o fondazioni non bancarie 
riconducibili al Gruppo Bancario di appartenenza (MAX 
PUNTI 10) 
Alle altre offerte il punteggio verra’ attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 

OFFERTA  
-----------------------------X 99 = 
OFFERTA MIGLIORE 

SOMMA ANNUA EURO: 

 

 
 PRESO ATTO: 
- del verbale di gara ad evidenzia pubblica in data 31.12.2013, da cui si evince la conveniva 

dell’offerta della UNICREDIT S.P.A. - Regione Nord Est Via Nizza n. 150 - Torino (TO), che 
ha proposto l’offerta cui è stato attribuito, con l’aggiudicazione provvisoria il seguente 
punteggio:  TOTALE PUNTI: 90/100, così ripartiti: 

 
A) CONDIZIONI ECONOMICHE 

A. 1. Tasso debitore  punti 20/100 
A. 2. tasso creditore  punti 35/100 
B. 1. compenso servizio             punti 10/100 
B. 2. rimborso spese  punti 10/100 
CONDIZIONI ULTERIORI 
C. 1 vicinanza chilometrica punti 10/100 
C. 2. certificazioni di qualità punti 5/100 
C. 3. contributo annuale             punti 0/100 

 



 RITENUTO: 
- di aggiudicare pertanto, in via definitiva,  il servizio di tesoreria e cassa per il periodo 2014 - 

2017 alla UNICREDIT S.P.A. - Regione Nord Est Via Nizza n. 150 - Torino (TO), nella Filiale 
di Carpignano Sesia (NO), in esecuzione della determina n. 169/2013, alle condizioni di cui 
all’offerta pervenuta in data 27.12.2013 ns. prot. n. 3011;  

 
 VISTO: 
- l’art. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto di nomina prot. n. 01/2012 in data 21.06.2012.  

 
DETERMINA 

 
1. Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’aggiudicazione definitiva del servizio di 

tesoreria per il periodo 01.01.2014 al 31.12.2017 alla UNICREDIT S.P.A. - Regione Nord Est 
Via Nizza n. 150 - Torino (TO), nella Filiale di Carpignano Sesia (NO), ), in esecuzione della 
determina  n. 169/2013, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta in data 27.12.2013 ns. prot. n. 
3011;  

2. Di DARE ampio MANDATO al Responsabile del servizio finanziario per la sottoscrizione del 
relativo atto convenzione del servizio già approvato con deliberazione consiliare n.. 26/2004.  

 

=============== 

 
 

           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 


